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前言

一天，阿明老师听说古代的臣子们正在举办一个盛大的生日Party。
他感到很好奇，就穿越到了晚会现场。
    这些臣子们一看是来自21世纪的阿明老师，都围了上来。
阿明老师一打听才知道，这个生日Party的寿星是德高望重的周公。
    晚会上，大家对周公的成绩夸赞不已，同时对自己的经历进行了反思。
    只听诸葛亮不无遗憾地说：“如果刘备能多活十年，也许我的《隆中对》，就能成为现实了。
”    裴度说：“我要是能遇上一位刘备那样贤明的上司，也就不会早早退隐了。
”    这时，李鸿章走了过来，不服气地说：“你们起码还留下个好名声呢。
看我，为国家辛辛苦苦操劳了一辈子，最后倒成了‘大卖国贼’。
你们说我冤不冤啊！
”    听到这里，阿明老师的脑子里突然蹦出个很好的创意。
他拍拍手，示意大家安静下来，说：“你们帮助皇帝处理国家大事，有成绩，也有失误；有成功，也
有遗憾。
我准备把大家分成十个年级（西周、春秋战国、秦、汉、三国两晋、唐、宋、元、明、清），进行一
次考试。
你们可以把自己一生的得与失写下来，这样，现代的学生也会对你们多一些了解。
如何？
”    大家都是有文化的人，考试对他们来说简直就是小菜一碟。
于是，阿明老师的建议获得全票通过。
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内容概要

　　“好玩的历史”四册分别精选历史上约40位皇帝、丞相、将军和才子，在尊重史实的基础上，以
考卷的形式全方位地展现他们的一生，体例上分为个人档案、传主自述、综合测评、古人闲话、今人
闲话（林子奇或何圆圆）、趣闻大播报六大块。
本书体例活泼，视角新颖，语言风趣、通俗流畅，严肃、枯燥的历史变得生动、有趣、魅力十足。

Page 3



第一图书网, tushu007.com
<<好玩的历史>>

书籍目录

1．吕尚
2．周公
3．管仲
4．晏婴
5．范蠡
6．商鞅
7．苏秦
8．蔺相如
9．李斯
10．张良
11．萧何
12．曹参
13．陈平
14．霍光
15．曹操
16．诸葛亮
17．谢安
18．房玄龄
19．杜如晦
20．魏征(徵)
21．狄仁杰
22．姚崇
23．宋璟
24．裴度
25．赵普
26．寇准
27．王安石
28．司马光
29．文天祥
30．耶律楚材
31．刘基
32．张居正
33．徐光启
34．范文程
35．刘墉
36．曾国藩
37．李鸿章
38．张之洞
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章节摘录

真应了那句话：“人没有十全十美的。
”我的家庭出身很好，爸爸是齐国的大官，我自己也很聪明机智、能言善辩、才华横溢。
但我却长相平平，个头矮小。
    开始我还挺自卑，后来爸爸开导我，说一个人的外表不是最重要的，关键是要内秀。
听了这话，我对自己恢复了自信，经常给自己打气：“晏婴，你行，你不是一般人！
”    齐灵公、齐庄公时，我提任卿相，展示出了自己的才能。
    齐景公继位后，他最初并不看好我，只让我当了东阿宰（官名，相当于县长）。
三年后，景公嫌我不称职，要撤了我。
我说：“您再给我一次机会，让我再干三年。
我一定让您听到赞美我的话。
”景公勉强答应了。
    又过了三年，景公的耳朵里灌满了别人对我的夸奖，很高兴，要封赏我。
我说：“前三年，我把百姓的事放在第一位，得罪了许多有权势的人，‘他们就在您面前说我的坏话
。
后三年，我不把百姓的事放在心上，只想着讨好那些有权势的人，他们就在您面前说我的好话。
其实，您要撤我的时候，实际上该奖我；您要奖我的时候，实际上该撤我。
”    景公觉得我说得很有道理，就提拔我当了国相。
他是一个有理想的国王，虽然也贪图享乐，但我的很多意见他还是接受的。
有一次，一条宠物狗死了，他想给狗大办丧事。
我马上进谏说：“路上有好多百姓吃不饱，穿不暖，忍饥挨饿的不在少数，您却为一条狗大办丧事，
百姓知道了，一定会怨恨您的。
”他马上醒悟过来，让人把狗送到厨房。
那天，我们吃了一顿狗肉大餐，味道好极了。
    那个时候的齐国，早就从超级大国沦为了一个二流国家。
要想在列国中保持自己的尊严和地位，就必须做好外交工作。
我多次靠着自己的幽默和机敏挫败别国的刁难，维护了齐国的尊严。
    一个国家要想强大，光靠耍嘴皮子不行，还要靠枪杆子。
于是，我向景公推荐了田穰苴（rang ju）担任齐军统帅。
我和田穰苴一文一武，重振了齐国的国威军威，开创了一个齐桓公之后的“中兴”时代。
    该生在强国面前，头脑灵活、能言善辩，既有灵活性，又有原则性，捍卫了祖国的尊严，太不容易
了。
    该生对内坚持“仁政爱民”，对外主张和平共处，在百姓中和其他国家中都享有很高的声望。
他一生清正廉洁、生活俭朴，从不接受礼物，还经常拿自己的工资帮助穷人，是个清官。
    该生一共辅佐了三位国君，没有一个是优秀的，有的甚至还十分昏庸无能。
但他非常敬业，把全部心血都倾注在国家上，强大了齐国。
    我是楚王。
说实话，我从心底里瞧不起齐国。
就凭它现在的实力，还想和我们平等相处，哪有那么便宜的事？
所以每次晏婴出使我国，我都绞尽脑汁地想羞辱羞辱他，可是没有一次能讨到便宜，真是打不到狐狸
反惹得一身臊！
齐国也就是靠晏婴在那里硬撑着，不然早就被灭了。
晏婴这个人，虽然个头不高，其貌不扬，脑子里的东西可真不少，是个让人又爱又恨的对手。
    我很早就从“晏子使楚”这个故事中认识了晏婴，他的口才令我非常佩服。
每当我发现身边一些同学的缺点，就想给他指出来，可又怕说不好得罪人。
我要是有晏婴那样的语言艺术，该多好啊。

Page 5



第一图书网, tushu007.com
<<好玩的历史>>

    齐景公最心爱的一匹马死了，他十分生气，下令把马夫肢解处死。
    晏婴给齐景公施了一礼，问道：“大王，肢解人得有个步骤。
请问古代的圣贤尧舜肢解人，先从哪个地方下刀啊？
”    齐景公一听，心想：尧舜是圣贤，怎么会肢解人呢？
自己这么做，跟圣贤相比，差得太远了。
他心里惭愧，但又余怒未消，下令说：“免去肢解，将他关进牢狱，处以死刑。
”    晏婴又向齐景公施了一礼，说：“大王，这人简直罪大恶极，只可惜他还不知道自己犯了什么大
罪，恐怕会死不暝目。
还是让我替大王把他的罪状说明白，也让他死得甘心。
您同意吗？
”齐景公点头答应了。
    于是，晏婴当着诸位大臣的面，开始训斥马夫：“你知不知道，你犯了三条大罪：第一条，大王让
你养马，马得病死了，就等于你杀了马，应当判处你死刑；第二条，死的马是大王最心爱的马，应当
判处你死刑：第三条，大王因为一匹马就杀人，百姓听说了这件事以后，一定会埋怨大王爱马胜过爱
人；诸侯们如果听说了这件事，一定会轻视我们的国家。
因为你把大王的马养死了，竟然惹得百姓生怨、国力削弱，更应当判处你死刑。
现在你明白了吧？
”    然后，转身对齐景公说：“大王，他已经知道自己为什么被处以死刑了。
请执行死刑吧！
”    齐景公惊出一身冷汗，惭愧地对晏婴说：“把他放了吧！
无论如何，也不能因为这件事损伤我仁德的名声啊！
”    P14-18
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